
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33351 Segunda-feira, 10 DE ABRIL DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA N º069 DE 06/04/2017-DAF

NOME:OVERLAND BASTOS
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5213630/2
PERÍODO:20.01.2017 a 27.01.2017.

Protocolo: 165058

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 1067/2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004,358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 
472/2016.
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/59419, apresentado 
pela empresa AUTO ESCOLA OLIVEIRA LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ sob o nº 02.809.664/0003-93, nome de fantasia AUTO 
ESCOLA ÓBIDOS, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO ESCOLA 
OLIVEIRA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 02.809.664/0003-
93, nome de fantasia C.FC. ÓBIDOS (CLASSIFICAÇÃO A/B), com 
estabelecimento na PÇ. BARÃO DO RIO BRANCO nº 57 Bairro 
Centro, CEP: 68.250.000, Óbidos/PA, com atuação na Região 
de Trânsito de Santarém, no município de Óbidos/PA, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1876 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 07 de Abril de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 164917
PORTARIA Nº 1065/2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004,358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 
472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/78820, apresentado 
pela empresa Z. C. AGUIAR JUNIOR - ME, inscrita no CNPJ sob 
o nº 06.210.798/0001-82, nome de fantasia AUTO ESCOLA 
GARRA, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º Renovar o CREDENCIAMENTO a empresa Z. C. AGUIAR 
JUNIOR - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 06.210.798/0001-
82, nome de fantasia AUTO ESCOLA GARRA (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), com estabelecimento na AV JK 123, CENTRO, CANÃA 
DOS CARAJÁS/PA, com atuação na Região de Trânsito de 
PARAUAPEBAS, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 413 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 07 de Abril de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 164921
PORTARIA Nº 1068/2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 

Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010, e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 
e 472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/7550, apresentado 
pela empresa AUTO ESCOLA BRASIL LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 04.018.984/0001-99, nome de fantasia AUTO ESCOLA 
BRASIL, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO ESCOLA 
BRASIL LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 04.018.984/0001-
99, nome de fantasia AUTO ESCOLA BRASIL (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), com estabelecimento na Av. Raimundo Veridiano Cardoso, 
nº 41, bairro: Bela Vista, CEP: 68.456-760, Tucuruí/PA, com 
atuação na Região de Trânsito de Tucuruí, no município Tucuruí, 
em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data posterior à data fi nal 
da portaria anterior.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 3045 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará retroagirá à data de 11 de março 
de 2017.
Belém, 07 de Abril de 2017.
Andréa Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 164912
PORTARIA Nº 1066/2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e as as Portaria do DETRAN/PA 506/2014 
e 472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/70784, apresentado 
pela empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES PERES 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 04.616.977/0001-99, nome 
de fantasia CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES IDEAL, 
junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CENTRO 
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES PERES LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ sob o nº 04.616.977/0001-99, nome de fantasia CENTRO 
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES IDEAL (CLASSIFICAÇÃO A/B), 
com estabelecimento na Rua Primeiro de Janeiro, Nº 1175, 
bairro: Catedral, CEP: 68.371-020, Altamira/PA, com atuação na 
Região de Trânsito de Altamira, no município de Altamira, em 
tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2534 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 07 de Abril de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 164916
PORTARIA Nº 1064 /2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN 
nº 168/2004 e 358/2010, Portaria 506/2014-DG/DHCRV/CHC e 
demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2016/526241, apresentado 
pela empresa AUTO ESCOLA VALE LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 02.371.514/0002-60, nome de fantasia AUTO ESCOLA 
VALE, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO ESCOLA 
VALE LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 02.371.514/0001-
89 , nome de fantasia AUTO ESCOLA VALE (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), com estabelecimento na AV SABORUSHIBA SN, , QUATRO 
BOCAS CEP: 68.682-000, TOME - AÇU/PA, com atuação na 
Região de Trânsito de Castanhal, no município de Castanhal, em 
tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 

validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1316 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 07 de abril de 2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 164923

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO: 21                   EXERCÍCIO: 2017                    
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

Objeto: aquisição de 10 (dez) Compressores de ar respirável 100 
Ipm, para atender as necessidades do Corpo de Bombeiros do 
Estado do Pará.
Valor Total: R$ 197.150,00 (cento e noventa e sete mil e cento 
e cinqüenta reais)
Data da Assinatura: 05/04/2017                   Vigência: 05/04/2017 
à 04/04/2018
Adesão a Ata de Registro de Preços nº 004/2016, oriunda do 
Pregão Eletrônico SRP nº 003/2016-CBM/GOIÁS.
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.182.1425.7563 – Adequação 
de Unidades do Corpo de Bombeiros do Estado do Pará
Natureza: 449052
Fonte: 0341
Contratado: RESGATÉCNICA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
RESGATE LTDA,
CNPJ/MF nº. 15.453.449/0001-82
Endereço: rua Urano, 77, Bairro Santa Lúcia – Belo Horizonte/
MG - Cep: 30.350.580
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 165320

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 30                   EXERCÍCIO: 2017                    
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OBRAS

Objeto: REFORMA DA DELEGACIA DE POLÍCIA CIVIL DE SÃO 
CAETANO DE ODIVELAS / PA.
Valor Total: de R$ 149.278,51 (cento e quarenta e nove mil, 
duzentos e setenta e oito reais e cinquenta e um centavos).
Data da Assinatura: 07/04/2017                   Vigência: 07/04/2017 
à 06/04/2018
Convite nº 05/2017-FISP
Orçamento:
Programação Funcional: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 449051;
Fonte: 0341.
Contratado: SANEAR BRASIL LTDA-EPP
CNPJ/MF nº. 18.284.403/0001-75
Endereço: Avenida Governador Magalhães Barata, 651, Edifício 
Belém Offi  ce Center, Sala 514, São Brás, Belém-Pa, CEP: 
66.060-281.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 164874
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 12/2017-FISP.
 O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do item, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de 03 (três) Quadriciclos, com o objetivo de 
atender as necessidades operacionais da Corporação Bombeiro 
Militar do Pará, conforme especifi cação constante do Termo de 
Referência, anexo I, deste Edital.
Data da Abertura: 24/04/2017
Hora da Abertura: 09:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br

OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012

Belém-PA, 04 de Abril de 2017.
Pregoeira / FISP

Protocolo: 164925


